Decimò, ſorus conſcientiæ regulariter ſequitur forum ju-
diciale, quod pro regula conſtat pluribus argumentis, ac
juriſibus confirmat Feder. de Sen. d. conſ. 21. num. 3. ſub-
dens poſtea ſi aliud diceret ſequerentur multò abſurditates,
alioquin tu non diſſolviſſi, & extricas nodositates juriſdic-
tionis & perplexitates, inter forum humanum & conſcientiæ.
Limitatur autem hæc regula ut non procedat in duobus ca-
ſibus.

Primus eſt cum Lex injuſta eſt; tunc enim non obligat
quoad Deum & in foro anime, ut diſtinguit & declarat D.
D. Thom. in 1. 2. qu. 96. art. 4. & eodem modo limitat
Innoc. in d. e. Quia plerique de immo. Eccl. n. 1. ubi,
quidquid dicitur Lex humana, dicit teneri quem ad reſti-
tutionem, ubicumque ſit firmiter, rapina, oppreſſio, dolus
vel calumnia. Et infra n. 5. verſ. Sed de hac ſent. ubi ait:
Si ſine cauſa Imperator, vel alius Princeps faceret aliquam
Conſtitutionem contra juſt naturalem, puta quoad dominia de uno
in alium tranſferentur ſine juſta cauſa, conſtitutio illa in
foro anime non eſt ſervanda. Et clarius infra n. 6. ubi
generaliter docet Conſtitutiones que ſunt contra ſalutem ani-
me ut de uſuris & de juramentis non ſervandas ſervari non
debere, e. Cum contingat, de jurejur. Et idem vult Feder.

de Sen. d. conſ. 21. dum poſt longam diſputationem, n. 4.
concludit quidquid vult Lex humana conſtituta ab eo, qui
potestatem habet Legem condenda manifeſta non continens
iniquitatem obligare etiam in foro conſcientiæ.

Secundus caſus eſt, in quo dicta regula non procedit ſe-
cundum Feder. de Sen. d. conſ. 21. num. 4. verſ. Ad
contrarium, quando expreſſe Lex humana vel alia pura Can-
onica vel Divina dixerit, Hoc facies tu Judex in foro humano
& hoc facies in foro conſcientiæ, allegat cap. Inquiſitio;
de ſent. excomm. & cap. Litteras de reſtit. ſpol. cum ſimil.
Et utramque limitationem complectitur Silveſt. in ver. Lex
num. 9. verſ. Et probatur regula; dum ex mente Panormi-
tani & DD. dicit Legem poſitivam peccati non nutritivam
eſſe ſervandam etiam in foro conſcientiæ, ex quo nulla alia
lex diſtinguit eo caſu inter forum judiciale & poenitentiale
nec ſubeſt cauſa diſtinguendi.

At neutra ex his limitationibus applicari poſſet caſui noſtro.
Non prima quia decretum dicti cap. 19. ſeſſ. 25. de Regu-
lar. diſtinguit inter forum judiciale & forum conſcientiæ
ut poſius expreſſe decernat idem ſervari debere etiam in foro
anime dum ſtatuit, ut Regulares ex cauſa nullitatis profeſſionis
habitum ſponte deſerentes non ſervata forma ibi præſcripſa,
tanquam Apoſtolatè puniantur, ut dictum eſt in g. fundamento
& eo magis, quia Concilium procedit per verba imperativa
que de ſua natura præceptum important; nam quod impera-
tur necesse eſt fieri, capite finali §. Quid præſcripſit 14.
quaſitione primò & cap. Integritas 32. quaſt. 1. Dec. in cap. 1.
Non conſueſcentiam n. 25. de Conſtit. Imò Concilium pro-
cedit etiam per verba præceptiva, ut patet in e. 22. ſeſſ. 25.
de Regular. ubi Decreta omnia & ſingula ejuſdem ſectionis
Sanctæ Sinodus præcipit obſervari &c. Item procedit prohibe-
ndo & per verba negativa non auctiatur; præcepta autem
negativa efficacius obligant & magis præſertim aliquant
quam affirmativa. Archid. in e. ſi præſerantur 2. q. 1. quem reſert
ſequitur Abb. in e. Novit. verſ. Secundo quaerit de iud.
& Dec. in d. e. Non conſueſcentiam n. 8. de Conſtit. Unde
ſecundum Divum Thomam 2. 2. q. 140. art. 2. præcepta
negativa obligant ſemper & ad ſemper. Item magis negati-
va negat quam affirmativa affirmet, ut dicit gloſſa in e.
Dilectus de conſueſt. Ideoque licet diſpoſitio affirmativa in
primo actu verifcetur, lege Boer. §. hoc ſermo, §. de
verb. ſignif. Sed tamen eſt in prohibitiva que in infinitum
intelligitur ſecundum per gloſſam in lege Hoc genus,
ff. de conſtit. & demonſtr. & ſimiliter indefinita negativa acqui-
pallet univerſali ex proprietate ſermonis, licet fecus ſit in
affirmativa, Fulgoſ. in l. Juri Gentium, §. Sed ſi fraudandi,
gloſſa hic, ff. de quaſt. Præterit verò, quia Concilium
non ſolum utitur verbis negativis, ſed etiam univerſalibus
& geminatis, ut hic Quicumque Regularis & hic Quicumque
de cauſa. Unde magis entia voluntas obligandi ex his que
plene ſcripſit Corn. in conſ. 187. In conſultatione n. 12.
lib. 4. & de his verbis Quicumque de cauſa. Roman. conſ.
31. viſi hi n. 2. & Lucas de Pena qui hoc verbum Quicumque
effrenatum vocat in l. ſin. in princ. C. de exact. trib.
lib. 10.

Poſtremò, etiam Decretum Concilii eſſet injuſtum, quod
impium eſt allere, tamen per accidens propter ſcandalum
obligare etiam in foro conſcientiæ, c. 2. de nov. opr. nume.
Vix enim ac ne vix quidem fieri poſſet ſine aliorum ſcandalis,
ut Regularis elapſo poſtea anno à die profeſſionis tacuit,
eo termino elapſo ſponte exuat ſe habitu Religioſis & ad
ſecularem reveratur hoc ſolo prætextu, quòd in foro anime
quidquid Concilium præcipiat non tenetur in Religioſe per-
ſeverare; certum eſt enim legem etiam injuſtam obligare in
foro conſcientiæ ratione ſcandalis. Sanctus Thomas in 2. 2.
q. 96. art. 4. ubi poſteaquam docuit leges injuſtas non obli-
gare quoad Deum; ſubdit deinde, niſi forte propter vitia-
dum ſcandalum vel turbationem, propter quod homo juſt
ſuo debet cedere ſecundum illud Mth. 1. Qui argueris
te mille paſſus: vade cum eo alia duo; & qui abſolverit
tibi tunicam, da ei & pallium. Neque enim hoc ſcandalum
Phariſæorum dicendum eſt, ut inferius patebit in reſponſione
ad ultimum argumentum.

Ex quibus omnibus ad quaſtionem videtur abſolute reſ-
pondendum profeſſor contra formam Decretorum Clementis
VIII. in Conventibus ad recipiendos Novitios non deſig-

reatus elapso quinquennio, obligator esse etiam in foro conscientie in Religione perseverare ac regulariter vivere, nisi à Sede Apostolica ex iusta causa impetraverint restitutionem adversus lapsum quinquennium; ac deinde sententiam declarationem nullitatis professionis à suo Superiore Regulari & Ordinario obtinerint que in iudicium transferit. Hodie verò declaratoria non ab aliis obtinenda est quàm à Sacra Congregatione Concilii propter Decretum à S. D. N. nuper editum.

68 Nec obstant adducta in contrarium, nam ad primum respondetur regulariter quidem ita demum teneri quem in Monasterio perseverare si sit Religioni ratiò vel expresse alligatus, sed tamen hoc non esse perpetuum, limitatur enim ut non procedat quando lex ex iusta causa contrarium statuit, ut in casu nostro facit Concilium Exemplum habetur in d. e. Quod interrogasti 27. dist. & in e. Vidua infra eodem, ubi mulieres illæ non habuerunt consensum se obligandi Religioni: Et tamen Ecclesia illas obligavit ad perseverandum in eo quod inceperunt, ut dictum est in sexto fundamento sub num. 26.

69 Ad secundum respondetur distinguendo minorem, nam aut ex observantia Constitutionis in foro conscientie resultat aliqua iniquitas vel peccatum; & tunc presumptiones vel iura fitiones non habent locum quoad Deum. Et ita procedunt Doctrinæ in contrarium allegatæ, ut patet in exemplis de exceptione non numeratæ pecuniæ de debitore injuste condemnato & aliis in contrarium adductis, aut ex observantia Constitutionis in foro anime nullum resultat peccatum vel iniquitas; & tunc iura fitiones, ac presumptiones habent locum etiam in foro conscientie. Ita Feder. de Sen. d. cons. 2. sub num. 4. vers. Et si diceretur, Silveit. ver. Lex num. 9. vers. Et probatur regula. Et probatur in professione emissa per simulationem iuxta text. in cap. Quod interrogasti 27. dist. in præscriptione rei alienæ, ut dictum est supra nu. 27. & num. 30. in juramento per simulationem præstito, ut per Bald. in cap. Si quis per triginta, si de feud. contr. fuer. Et in aliis exemplis relatis à Silveit. in ver. Præscriptio 1. sub num. 13. ver. Unde secundum.

71 Præterea, quod dicitur non posse quemquam abique suo consensu obligari ad Religionem, procedit in eo, qui aut nunquam consensit, aut consensit nulliter, & postea re adhuc integra expresse contradixit. Et in hunc sensum accipiendæ sunt autoritates in contrarium adductæ. At secus est in eo, qui consensit ab initio, licet nulliter & postea re integra non reclamavit; is enim cum antea professionem emisisset animo vitam mutandi, presumitur semper eundem animum retinuisse. Unde ejus votum jure potest ab Ecclesia solemnizari ex tacito illo, & præsumpto consensu. Sic docet expresse Innoc. in e. Conjugalit de convers. conjug. ubi determinat professionem nullam solemnizari ab Ecclesia in primo momento responsio quo sic professus post sublatum impedimentum in Religione perseveravit. Et quamvis hoc habeat aliquam difficultatem, quando sic professus ignorat impedimentum sublatum fuisse, tamen in eo, qui hoc scit, & non contradicit, opinio Innocentii non habet contradictorem, eamque sequuntur hic Joan. Andr. Auchar. Abb. & ceteri omnes & in cap. Quidam cod. tit. Ergo similiter qui nulliter probaverit animum relinquendi seculum, & infra quinquennium eodem proposito perdurasse. Unde sublati facultate deducendi idem impedimentum per lapsum quinquennium in vim ejusdem consensu, jure potuit à Concilio obligari ad perpetuum perseverare in Religione.

74 Ad quartum respondetur elapso quinquennio Religionem teneri præbere alimenta etiam nulliter professis, quia cum Concilium jubat ut Regularis eo termino elapso non audiat, in necessarium consequentiam vult, ut eis submini-

trantur alimenta à Religione, nec contrarium censent Gemin. & alii hic allegati, sed tantum constitunt Regulam affirmativam, id est Religionem teneri professum ad alimenta. Unde nulliter professi in recipientibus alimentis non dicuntur 75 locupletari cum alterius jactura, cum illa recipientes lege permittente. Et ita ad dicta jura respondet Afflic. in rubr. de jure Protomisus nu. 7. ubi per hanc rationem inter alias censet l. Sanchez, cod. tit. habere locum etiam in foro conscientie; potest enim lex ex causa auferre rem meam, & dare alteri, & ille potest licite retinere, l. Beni à Zuzone C. de quadr. præscript. & tradit Feder. de Sen. d. cons. 21. n. 3. in fin. Nec peccat quis legis autoritate, cap. Qui præceat 23. quæst. 4. Ideoque etiam Novitum volentem discedere à Religione non posse inquietari à Monasterio pro expensis hic per eum factis, tradit Gemin. in cap. 1. de regular. in 6. ponderando verbum liberi hic positum, & Philipp. Prob. ad Monachum num. 4. post Alex. quem citat in cons. 96. Consideratis his in 1. col. vol. 5.

Præterea invalide professus quinquenni spatio legitime præscriptis alimenta contra Religionem, Ergo potest illa tunc conscientia recipere, ac retinere. Ideoque non obstat Navarr. in contrarium adductis, quia loquitur infra quinquennium, & ita ante completam præscriptionem, licet ejus doctrinam postea Sanchez amplius et male, etiam ultra tempus quinquennium.

Ad quintum dicendum est idcirco in cap. Litteras de ref. tit. spoliat. & in cap. Inquisitioni de sent. excomm. distiguit inter forum judiciale, & forum conscientie, quia Canon expresse id præcipit, quod non facit Concilium in casu nostro Ita ad illa jura in individuo respondet Feder. de Sen. dist. cons. 21. num. 4. vers. ad contrarium, ut dixi supra sub num. 38. in fine non fundamenti. Deinde respondetur idem in dictis juriibus fieri prædictam distinctionem, quia præceptum Ecclesie non poterat servari in foro conscientie abique restu mortalis peccati; cum enim Matrimonium ex impedimento occulto dirimentis esset invalidum, copula non poterat obtemperare judici præcipienti sub pena excommunicationis, ut adhereret viro suo. Et in hoc se fundat Pontifex in dict. cap. Litteras, dum ait: Porro cum mulier, que consanguinitatis habet notitiam, præsertim in gradibus, quo lex divina prohibuit non possit hujusmodi viro sine mortali peccato carnaliter commiseri, &c. Non debet in hoc iudici obedire, sed potius excommunicationem humiliter sustinere, & in d. e. Inquisitioni, hic: Debet potius excommunicationis sententiam humiliter sustinere, quam per carnale commercium peccatum operari mortale. Quod quidem peccatum manifestum est non adesse in casu de quo agitur. Quare non potest inferri à Matrimonio carnali ad spirituale propter rationis diversitatem; quia in illo Ecclesia non potest dispensare ut mulier commisceatur viro, cum quo Matrimonium non conficit, cum hoc sit intrinsicè malum, & contra præceptum Decalogi, Non fornicaberis. At bene potuit statueri ut professi post quinquennium quascumque de causa habitum non dimittant, cum hoc nullum sit malum, imò valde bonum, ut vota sua Domino reddant, 17. quæst. 1. & 27. quæst. 1. & pax in Religione conservetur, ut patet ex dictis supra in secundo fundamento n. 21. & in 5. fundamento n. 25.

Ad ultimum respondetur, Navarræ opinionem nec ratione ulla, nec autoritate fuisse, neque enim est bona illatio, aliquid est invalide professus quoad Deum, qui omnia novit. Ergo potest redire ad seculum in foro conscientie propria autoritate. Et mirum est virum aliquum doctum, & pium tam facile aperuisse Regularibus viam excedendi à Religione absque licentia sub prætextu quòd in conscientia non sint professi. Nam Concilium in dict. cap. 19. sess. 25. de regular. expresse loquitur de invalide professis, seu pretendentes se tales esse; imò de his solum, quia quoad valide professos non erat opus ullam formam præscribere, aut quinquennium præstinere ad deducendas causas nullitatis professionis; & nihilominus pretendentes se esse invalide professos obligat ad servandam formam hic præscriptam. Et cum lex illa sit Apostolica & iustissima, absurdum est asserere eam obligare in foro judiciali tantum, non autem quoad Deum, & in foro anime, ex his que late superius deducta sunt à n. 17.

Et multo minus defendi potest quod subicit Navarr. non esse habendam rationem fagnani, cum sit Phariseorum, non pusillorum. Verè enim proximus, qui videt regularem reddisse ad seculum absque licentia, cum ratione scandalizatur, nec potest moveri scandalum, si Regularis dicat, Ego non sum professus quoad Deum; nam proximus iuste replicabit: Cur propria autoritate exili; & formam legis non servasti. Unde scandalum erit pusillorum, à quo cavendum est Matth. 18. non Phariseorum, à quo dicitur non esse cavendum Matth. 23. Ideoque nec applicatur doctrina D. Thom. quod non debeat quis relinquere bona sua propter scandalum; eo enim casu non habetur ratio scandali, quia jure quod recuperat bona sua. Et de hac iustitia potest proximus aliqua probabili ratione admoeri. Quod fieri non potest in casu de

De Regularibus,

c. Si quis.

quo agitur, in quo regularis de facto exiens inordinatè agit, & contra præceptum legis. Quare contra opinionem Navarr. propter scandalum non posse fide professum à Religione discedere absque peccato docet Cajet. 1. 2. quæst. 88. artic. 1. paulo ante fin. Et Sorus lib. 7. de justis. & jur. quæst. 1. art. 2. col. 7. vers. An vero

Porro Navarræ autoritas nonnullis qui post eum scripserunt majoris erroris causam præbuit. Nam Sanchez de Matrim. lib. 7. de impedim. dist. 37. n. 9. non solum ait Concilium in d. e. 19. inniti presumptioni tacite ratificationis per quinquennium inducæ, & idcirco qui verè non ratificavit, non teneri in foro conscientie in Religione perseverare; nec ad id obligari potuisse à Concilio; verum etiam affirmat credentem se esse nulliter professum, etiam elapso quinquennio posse dimisso habitu tuta conscientia fugere à Religione, allegat Henriquez lib. 11. de Matrim. c. 6. in Comment. su. c. 8. n. 9. in Comment. litteræ S. & Eman. Sa in verbo Religio n. 7.

Amplius n. 10. & 23. asserit ad hoc ut nulliter professus venisset ratificare suam professionem: necessario expectandum esse lapsum quinquennium; nec ad id sufficere actus professorum, etiam sciat professionem expressam fuisse nullam existimans professionem tacitam non induci per actus professorum, quando præcessit professio expressa irrita contra textum apertum in c. 1. hic; vel si quam prius fecerat, ratam habuisse videtur; atque hic omnes notant de regul. in 6. Quam ratiocinatio professionem Tridentinum. Concilium non sustulit, ut sepies Sacra Congregatio declaravit.

Idem n. 11. constanter affirmat nulliter professum etiam elapso quinquennio: licet fecerit suam professionem fuisse nullam; tamen si eam non ratificavit, posse cessante scandalum etiam omnia reclamacione & non deductis coram Ordinario foras arripere & uxorem ducere & non teneri redire ad Monasterium; non esse apostatam, nulla habita ratione saltem voti continentie; quod inest professioni etiam nullæ, juxta textum in c. Quidam, ubi sic docet Innoc. & ceteri Canonice de convers. conjugat.

Quin imò n. 13. tradit Prælatus Regularem posse etiam elapso quinquennio nulliter professum occultè dimittere, si conitet tibi de veritate non ratificatæ professione; dicens non obitare Concilium, quia solum præcipit Superiori ne audiat in foro externo; que tamen verba in foro externo nec usquam in eo Decreto reperuntur nec tacite subintelliguntur, ut superius ostendimus.

Et quamvis n. 14. dicat elapso quinquennio non esse credendum dicenti se fide professum: subdit tamen si morali certitudine Superiori concitare possit illam veritatem asserere dicendo se fide professum vel non ratificasse professionem: posse eundem Superiorem illi credere & dicto remedio uti, ejciendo illum cum. Ex n. 32. in 4. contra declarationem Sanctissimæ D. N. Urbani & Sacre Congregationis art. d. e. 19. non comprehendere habentes perpetuum impedimentum. Imò n. 34. nec habentes impedimentum temporale, si illud duraverit toto quinquennio. Quod est contra expressam declarationem Gregorii XIII. Et n. 9. generaliter affirmat d. e. 19. sess. 25. de Regular. non obligare in foro conscientie, quia inquit in eo Decreto nullum verbum reperitur quod foram conscientie respiciat. Quasi Sacri Canones & Generalium Conciliorum Decreta ad obligandum in foro conscientie, necesse habeant illius fori expressam mentionem facere. Quid plura? Idem Sanchez in eadem disput. 37. n. 38. affirmat nulliter professum qui elapso quinquennio non fugit à Religione, peccare mortaliter ingerendo te attribus professorum & recipiendo alimenta à Monasterio & teneri illa restituere cum poterit. Et n. 41. sic professum dicit non solum posse; sed etiam teneri oblata commoda fugiendo occasione, in partes remotas secedere & in eam occasione summâ ope niti. Et consentit Less. de Just. & Jur. lib. 2. c. 41. dub. 7. n. 65. vers. Notandum quarto, quos postea secutus est Stephanus Gratianus discept. forens. tom. 3. c. 413. n. 12. vers. Quo verò ad forum. Que omnia cum pluribus aliis que habentur in eadem disputatione 37. non solum frangunt nervum Regularis discipline; sed funditus etiam destrunt dispositionem Concilii in d. e. 19.

& directe adversantur sensui quem Sedes Apostolica hæcendis semper admittit in illius Decreti interpretatione. Porro quæ quod hac Doctrina maximam ingerit confusionem & perplexitatem timoratis conscientie, ut animadvertit Feder. de Senis d. cons. 21. n. 3. cujus singularia verba hæc sunt. (Præterea quantum possimus optinet vitare dæmonis que perplexitatem & intricacionem inducunt, c. Litteras de ref. spoliat. per legem enim nulli est loquens injiciendus, c. de viduis il secundo 27. q. 1. Sed si tenemus primam partem, id est legem non obligare in foro anime, erimus perplexi & intricati inter legem humanam & forum conscientie. Nam lex humana dicit. Contempstisti legem: ergo ejus beneficio non perfrueris. At in contrarium dicit conscientia quamvis Minister legis, id est Juxdex tibi præcipit ut facias secundum legem: tamen tu in foro anime & Divino non teneris. Unde defende te quantum melius potes in foro judiciali, quia habeo te excusatum in foro Divino. Ideo ad extrahendam hanc perplexitatem, melius est dicere quòd conscientia se conformet juri positivo condito à Ministro Dei & confirmato per Romanam Ecclesiam, cum per utilitate Republicæ ad vitandas fraudes processerit illa lex.) Hæc Feder. de Sen. qui tamen loquitur in terminis legis merito humane & Civili, id est l. Sanchez, cod. de jure delict. Ergo multo fortius idem dicendum in terminis legis Apostolicæ & Conciliaris de qua nunc agimus.

Consilium verò quod prædicto famulo dederunt Penitentiarum: similiter nullo modo sustineri potest. Primum enim falsum est professionem illam fuisse nullam in foro conscientie. Quandoquidem metus etiam cadens in consilia verum, sive proveniat ab intrinseco & causis naturalibus, sive ab extrinseco & causis liberi: nunquam irritat professionem, nisi fuerit inculsus ad illam extorquendam juxta terminos cap. 1. quid metus causa, ut probatur in c. si quis il secundo 161. eod ubi valida æstimatur professio emissa ab ægroto ob timorem mortis imminentes. Et n. 11. ubi validum censetur votum quod emisit Populus Israël victus à Chananeo.

Ratio est tum quia eo casu votens non impellitur ad professionem, cum nullus professionem exigat; sed voluntarie eligit ex se ipso tanquam medium ad evadendum periculum anime, vel corporis. Ex his que tradit Bellam. cons. 9. Factum est tale col. 4. in fin. num. 13. vers. Tertio opponer. Tum quia involuntarium quod in ea professione invenitur, non est intentum ab incutiente metum, sed tantum habet occasionem ex ipsius nequitia. Atque ita in Matrimonio carnali censent in cap. Cum locum, de sponsal. Innoc. num. 2. Hostiens. paulo post princ. Joan. Andr. num. 2. Henr. Boich. n. 3. Butr. n. 11. Card. n. 3. Abb. n. 9. & Prop. n. 12. ubi concludunt Matrimonium contractum per metum etiam incussum ab homine, ut carceris, ita demum esse nullum, si metus ad extorquendum Matrimonium illatus fuerit, secus si ex alia causa. Ideoque videmus validum esse Matrimonium contractum cum concubina ob metum instantis mortis ex morbo, vel naufragio, aut fera bestia, quia is metus non infertur à causa extrinseca libera ad extorquendum Matrimonium, Sot. in 4. dist. 29. quæst. 1. art. 3. vers. Hinc primo colligitur, & Covarr. in 4. decret. 2. part. cap. 3. §. 4. n. 16. Et similiter teneri Matrimonium quod contractu damnatus ad mortem cum meretrice ut evadat supplicium juxta morem aut statutum nonnullarum regionum, Sot. loc. cit. vers. Exurgunt hic tamen, & Covarr. n. 17. ubi recense alia etiam exempla que in terminis professionis ponuntur ab Hostiens. & Joan. Andr. in cap. Sicut vobis infra eodem, ut scripsi plenius in cap. Sicut tenor infr. hoc tit. dummodo tamen metus non sit tantus, ut excludat rationis deliberantis & promittentis, ut in voto notatur in d. cap. Sicut il primo, & secundo infr. eod. & in e. Gonzaldus 17. q. 2. & declarat Silveit. in ver. Votum 2. n. 13. Unde si quis ut evadat ultimum supplicium ob conscientiam scelus commisorum, aut mortem sibi timens ab inimicis Religionem, profiteretur, nisi aliud obstitit, est valide professus, licet alius professus non fuisset, ut olim articulo diligenter discusso declaravit Sac. Congreg. Concilii.